
ČÍSLO DOTAZNÍKU  

 

CENTRUM PRO VÝZKUM VEŘEJNÉHO MÍNĚNÍ  
SOCIOLOGICKÝ ÚSTAV AV ČR 

Jilská 1 
110 00 Praha 1 

VÝZKUM SOCIÁLNÍ A EKONOMICKÉ 
PODMÍNKY MATEŘSTVÍ 

13. – 27. 3. 2006 BŘEZEN 
         

KÓDÉR:   SUPERKONTROLOR:   POŘIZOVAČ:   
 

POKYN: PŘEDLOŽTE DOTAZOVANÉ KARTU 1 

1 „Řekněte mi prosím, do jaké míry souhlasíte s následujícími výroky? 

Odpovídejte prosím s použitím stupnice 1-11, kde 1 znamená naprostý 
nesouhlas a 11 naprostý souhlas. 

NAPROSTO 

 NESOUHLASÍ 
 

NAPROSTO 

SOUHLASÍ 
NEVÍ 

          1      2      3      4      5      6      7      8      9      10      11    99 

a) Každý, kdo je nebo byl dobrým otcem nebo 

dobrou matkou, může být úplně spokojen se svým 
životem. 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11  99 

  

b) Člověk nemůže být opravdu šťasten, když nemá 
děti. 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11  99 
  

c) V našem moderním světě existuje jediné místo, 
kde se člověk cítí úplně šťasten a spokojen – doma 

se svými dětmi.“ 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11  99 
  

 

 

2 „Jak si představujete ideální partnerský život?  

Být bez partnera. ………………………………………………………………………………………………… 1  
Mít partnera, ale nebydlet s ním dohromady. …………………………………………………… 2  

Nejprve spolu žít, později se vzít. ……………………………………………………………………… 3  
Žít spolu, ale nevstoupit do manželství. …………………………………………………………… 4  

Žít v manželství bez předchozího soužití na zkoušku.“ ……………………………………… 5  
NEVÍ ……………………………………………………………………………………………………………………… 9  

 

3 „Řekněte mi prosím, kolik máte dětí (vlastních nebo Vámi adoptovaných)?“ 

VEPIŠTE POČET DĚTÍ: 
 
 

 

 

4 „A jaké je pohlaví a věk Vašich dětí?“ 

POKYN: PŘI VYPLŇOVÁNÍ POSTUPUJTE PO SLOUPCÍCH. VŽDY K JEDNOMU 

DÍTĚTI VEPIŠTE POŽADOVANÉ INFORMACE A POTÉ PŘEJDĚTE K DALŠÍMU 
DÍTĚTI. POSTUPUJTE OD NEJSTARŠÍHO DÍTĚTE K NEJMLADŠÍMU. 

 1. dítě 
4.1 

2. dítě 
4.2 

3. dítě 
4.3 

4. dítě 
4.4 

5. dítě 
4.5 

6. dítě 
4.6 

a) Pohlaví dítěte  
MUŽ = 1, ŽENA = 2 

      

b) Rok narození dítěte 
(VYPIŠTE CELÝ LETOPOČET)  

      

c) Měsíc narození dítěte 

(MĚSÍC OZNAČTE ČÍSLEM 1-12)   

 

 

     

 
POKYN: POKUD MÁ RESPONDENTKA DÍTĚ STARŠÍ NEŽ 10 
LET, UKONČETE ROZHOVOR!  
TOTO UPOZORNĚNÍ BYLO JIŽ V DOPISE I NA DOHODĚ. 

 



Strana: 2 

POKYN: PŘEDLOŽTE DOTAZOVANÉ KARTU 5 

5 „Do jaké míry souhlasíte s následující výroky? 

ROZHODNĚ 

SOUHLASÍ 

SPÍŠE 

SOUHLASÍ 

ANI SOUHLASÍ  

ANI NESOUHLASÍ 

SPÍŠE 

NESOUHLASÍ 

ROZHODNĚ 

NESOUHLASÍ 
NEVÍ 

1 2 3 4 5 9 

a) Péče o děti je větší potěšení než práce. 1  2  3  4  5  9  

b) Rodičovské povinnosti jsou často příliš zatěžující.“ 1  2  3  4  5  9  
 

POKYN: PŘEDLOŽTE DOTAZOVANÉ KARTU 6 

6 „Jak byste porovnala náročnost celodenní péče o děti a domácnost se 
zaměstnáním na plný úvazek? 

Celodenní péče o děti a domácnost je mnohem snadnější než zaměstnání na 
plný úvazek.  ……………………………………………………………………………………………………… 

1 
 

Celodenní péče o děti a domácnost je o trochu snadnější než zaměstnání na 
plný úvazek. ………………………………………………………………………………………………………… 

2 
 

Obojí je stejně náročné.  …………………………………………………………………………………… 3 
 

Zaměstnání na plný úvazek je o trochu snadnější než celodenní péče o děti a 
domácnost. 

4 
 

Zaměstnání na plný úvazek je mnohem snadnější než celodenní péče o děti a 
domácnost.“ ………………………………………………………………………………………………………… 

5 
 

NEVÍ …………………………………………………………………………………………………………………… 9  
 

POKYN: PŘEDLOŽTE DOTAZOVANÉ KARTU 7 

7 „Řekněte mi prosím, kolik dní v typickém týdnu Vy osobně se svými dětmi 

děláte následující věci? 

POČET DNÍ V TÝDNU 
ODMÍTLA 

ODPOVĚDĚT 
NEVÍ 

0    1    2    3    4    5    6    7 8 9 

a) Vypravujete jim pohádky a příběhy. 0  1  2  3  4  5  6  7  8  9  

b) Učíte se s nimi. 0  1  2  3  4  5  6  7  8  9  

c) Necháváte je, aby Vám pomáhaly s jednoduchými 

domácími pracemi. 

0  1  2  3  4  5  6  7  8  9  

d) Čtete si s nimi. 0  1  2  3  4  5  6  7  8  9  

e) Ukládáte je do postele. 0  1  2  3  4  5  6  7  8  9  

f) Hrajete si spolu. 0  1  2  3  4  5  6  7  8  9  

g) Díváte se společně na televizi. 0  1  2  3  4  5  6  7  8  9  

h) Vodíte je na zájmové kroužky?“ 0  1  2  3  4  5  6  7  8  9  
 
 

POKYN: PŘEDLOŽTE DOTAZOVANÉ KARTU 8 

8 „A jak často s dětmi: 

KAŽDÝ TÝDEN NEJMÉNĚ JEDNOU MĚSÍČNĚ MÉNĚ ČASTO NIKDY NEVÍ 

1 2 3 4 9 

a) chodíte na výlety nebo sportujete, 1  2  3  4  9  

b) chodíte do kin, divadel, na výstavy atd., 1  2  3  4  9  

c) navštěvujete přátele, 1  2  3  4  9  

d) navštěvujete s nimi příbuzné?“ 1  2  3  4  9  
 

 

9 „Máte pocit, že máte dostatek času na to, abyste se mohla dětem věnovat tak, 

jak si představujete? 
Máte dostatek času.  …………………………………………………………………………………………… 1  

Máte o trochu méně času, než byste si přála. …………………………………………………… 2  

Máte mnohem méně času, než byste si přála?“ ………………………………………………… 3  

NEVÍ …………………………………………………………………………………………………………………… 9  

 

 



Strana: 3 

10 „Můžete mi říct, prosím, rok a měsíc Vašeho narození?“ 

 
                                     a) VEPIŠTE ROK NAROZENÍ: 

    

 

                b) VEPIŠTE MĚSÍC NAROZENÍ (MĚSÍC OZNAČTE ČÍSLEM 1-12): 
 
 

 

 

11 „Řekněte mi prosím, kdy jste prvně začala žít ve společné domácnosti 

s Vaším prvním partnerem? Uveďte jen vztah, který trval déle než tři měsíce. 
 

NEVÍ……………33 
 

a) UVEĎTE ROK, KDY ZAČALA ŽÍT S PRVNÍM PARTNEREM VE  

                                                          SPOLEČNÉ DOMÁCNOSTI: 

    

 

b) UVEĎTE MĚSÍC, KDY ZAČALA ŽÍT S PRVNÍM PARTNEREM VE SPOLEČNÉ 
DOMÁCNOSTI: (MĚSÍC OZNAČTE ČÍSLEM 1-12)                                                            

 
 

 

 

12 „Jak hodnotíte současný čistý měsíční příjem Vaší domácnosti? 

Se současným příjmem se žije pohodlně,  ………………………………………………………… 1  

se současným příjmem lze vyjít,  ……………………………………………………………………… 2  
se současným příjmem se vychází těžko, ………………………………………………………… 3  

se současným příjmem se vychází velice těžko.“ …………………………………………… 4  
NEVÍ …………………………………………………………………………………………………………………… 9  

 

13 „Pokud vezmete v úvahu velikost Vaší domácnosti, jak vysoký čistý měsíční 

příjem by podle Vás měla Vaše rodina mít, aby jí zajistil slušný životní 

standard?“ 
 

NEVÍ………………9 

          VEPIŠTE ČÁSTKU V Kč: 
       

 

14 „Je rozdíl mezi současným čistým měsíčním příjmem Vaší domácnosti a tím, 

co jste uvedla jako „slušný příjem“? Příjem Vaší domácnosti  

je nižší než „slušný příjem“, …………………………………………………………… 1 => ot.15  

odpovídá „slušnému příjmu“, ……………………………………………………… 2 => ot.16  

je vyšší než „slušný příjem“?“ ………………………………………………………… 3 => ot.15  

 
 

FILTR: POKLÁDEJTE TĚM, KTERÉ V OTÁZCE 14 ODPOVĚDĚLY VARIANTOU 1 

NEBO 3 

15 „A jaký je tedy rozdíl mezi současným čistým měsíčním příjmem Vaší 
domácnosti  a tím, co jste označila jako „slušný příjem“ pro rodinu stejné 

velikosti?“ 
NEVÍ………………9 

          VEPIŠTE ČÁSTKU V Kč: 
       

 

16 „Pobíráte v současnosti některou z následujících sociálních dávek od státu?  

ANO NE NEVÍ 
1 2 9 

a) Rodičovský příspěvek, 1    2     9      

b) přídavek na dítě, 1    2     9      

c) sociální příplatek (dorovnání do životního minima), 1    2     9      

d) příspěvek na bydlení, 1    2     9      

e) příspěvek na dopravu, 1    2     9      

f) něco jiného?“  1    2     9      

 



Strana: 4 

17 „Můžete mi říct, zda v současnosti žijete s manželem/partnerem ve společné 

domácnosti? 

Ano, ………………………………………………………………………………………………… 1 => ot.18  

ne?“ ………………………………………………………………………………………………… 2 => ot.27  

 

FILTR: POLOŽTE POUZE TĚM, KTERÉ V OTÁZCE 17 ODPOVĚDĚLY ANO 

(VARIANTA 1) 

18 „Řekněte mi prosím, kdy jste s Vaším současným manželem/partnerem 

začali žít ve společné domácnosti? 
 

NEVÍ……………33 

 
                                     a) UVEĎTE ROK, KDY SPOLU ZAČALI ŽÍT: 

    

 

b) UVEĎTE MĚSÍC, KDY SPOLU ZAČALI ŽÍT: 
                                                               (MĚSÍC OZNAČTE ČÍSLEM 1-12)                                                            

 
 

 

 

19 „Jaké je nejvyšší ukončené vzdělání Vašeho manžela/partnera? 

Neúplné základní,  ……………………………………………………………………………………………… 1  

základní, ……………………………………………………………………………………………………………… 2  
vyučen, střední bez maturity, …………………………………………………………………………… 3  

střední odborné či všeobecné s maturitou, ………………………………………………………… 4  
vysokoškolské-bakalářské, ………………………………………………………………………………… 5  

vysokoškolské-magisterské, inženýrské a vyšší.“ ……………………………………………… 6  
NEVÍ …………………………………………………………………………………………………………………… 9  

 
 

POKYN: PŘEDLOŽTE DOTAZOVANÉ KARTU 20 

20 „Jaké je současné ekonomické postavení, hlavní zdroj obživy, Vašeho 
manžela/partnera? 

Zaměstnanec na plný úvazek, …………………………………………………………………… 1  
zaměstnanec na částečný úvazek (1/2 a vyšší), ………………………………………… 2  
zaměstnanec na částečný úvazek (méně než 1/2), ……………………………………… 3  

soukromník, podnikatel, ………………………………………………………………………………… 4  
svobodné povolání, ………………………………………………………………………………………… 5  

na rodičovské dovolené,    ………………………………………………………………… 6  
v domácnosti, …………………………………………………………………………………………………… 7  
nezaměstnaný, ………………………………………………………………………………………………… 8  

jiné?“    …………………………………………………………………………………………………… 9   
NEVÍ ………………………………………………………………………………………………………………… 99   

 

21 „Jaká je/byla profese, případně pracovní zařazení Vašeho manžela/partnera 

v jeho hlavním zaměstnání? Pokud v současné době není zaměstnaný, uveďte 

prosím jeho poslední zaměstnání.“ 

POKYN: ODPOVĚĎ ZAZNAMENEJTE CO NEJPODROBNĚJI. NESTAČÍ ÚDAJ NAPŘ. 

„DĚLNÍK“, ALE JE POTŘEBA DALŠÍ URČENÍ NAPŘ. „DĚLNÍK U BĚŽÍCÍHO PÁSU 
VE VÝROBĚ MOTORŮ“. POKUD DOTAZOVANÁ SDĚLÍ, ŽE MANŽEL/PARTNER 

MÁ/MĚL VÍCE ZAMĚSTNÁNÍ, PTEJTE SE NA HLAVNÍ ZAMĚSTNÁNÍ. HLAVNÍ 
ZAMĚSTNÁNÍ JE TO, VE KTERÉM TRÁVÍ/TRÁVIL NEJVÍCE ČASU. 

 

NIKDY NEPRACOVAL…………97 
NEVÍ…………………99 

 
 
…………………………………………………………………………………………… 

 



Strana: 5 

22 „Má/měl Vás manžel/partner ve svém hlavním zaměstnání nějaké 

podřízené? 

POKYN: POKUD SE DOTAZOVANÁ ZEPTÁ, ZDA MÁ ZAPOČÍTAT POUZE 

PRACOVNÍKY, KTERÉ ŘÍDÍ PŘÍMO, NEBO I TY, KTEŘÍ JSOU ŘÍZENI JEHO 
PODŘÍZENÝMI, POŽÁDEJTE DOTAZOVANOU, ABY ZAPOČÍTALA VŠECHNY 

PRACOVNÍKY, KTERÉ ŘÍDÍ PŘÍMO I NEPŘÍMO. POZOR!! U UČITELŮ NEUVÁDĚJTE 
ŽÁKY, U SOCIÁLNÍCH PRACOVNÍKŮ JEJICH KLIENTY APOD. JESTLIŽE 

DOTAZOVANÁ ŘÍKÁ, ŽE SE POČET JEHO PODŘÍZENÝCH MĚNÍ/MĚNIL, 
POŽÁDEJTE JI, AŤ UVEDE NEJVYŠŠÍ POČET. 

Nemá/neměl žádné podřízené, 1  
má/měl 1-10 podřízených, 2  

má/měl více než 10 podřízených.“ 3  
NEVÍ 9  

 

POKYN: PŘEDLOŽTE DOTAZOVANÉ KARTU 23 

23 „Když vezmete v úvahu všechny zdroje příjmů, které máte Vy a Váš 
manžel/partner, kdo z vás má vyšší příjem? Nezapočítávejte sem prosím 

příjmy ze sociální podpory (sociálních dávek). 
Váš manžel/partner nemá žádný příjem. …………………………………………………… 1  

Vy máte mnohem vyšší příjem než Váš manžel/partner. ……………………………… 2  
Vy máte o trochu vyšší příjem než Váš manžel/partner. ……………………………… 3  
Máte přibližně stejný příjem jako Váš manžel/partner. ………………………………… 4  

Váš manžel/partner má o trochu vyšší příjem než Vy. ………………………………… 5  
Váš manžel/partner má mnohem vyšší příjem než Vy. ………………………………… 6  

Vy nemáte žádný příjem. ……………………………………………………………………………… 7  

Vy ani Váš manžel/partner nemáte žádný příjem.“ ………………………………………… 8  

NEVÍ  ………………………………………………………………………………………………………………… 9  
 

POKYN: PŘEDLOŽTE DOTAZOVANÉ KARTU 24 

24 „Jak Vy a Váš manžel/partner nakládáte s příjmem, který jeden z vás nebo 
oba máte? Vyberte prosím tu možnost, která se nejvíce blíží vaší situaci. 

Se všemi penězi hospodaříte Vy a manželovi/partnerovi dáváte jeho díl. ………… 1  
Se všemi penězi hospodaří manžel/partner a dává Vám Váš díl. ……………………… 2  

Všechny peníze dáváte dohromady a každý z vás si bere tolik, kolik potřebuje.   3  
Část peněz dáváte dohromady a část si každý z vás ponechá. ………………………… 4  

Každý z vás si ponechá své peníze.“ …………………………………………………………………… 5  
NEVÍ …………………………………………………………………………………………………………………… 9  

 

25 „Máte se svým manželem/partnerem společný bankovní účet? 

Ano, ……………………………………………………………………………………………………………………… 1  

ne?“ ……………………………………………………………………………………………………………………… 2  
 

POKYN: PŘEDLOŽTE DOTAZOVANÉ KARTU 26 

26 „Řekněte prosím, kdo ve Vaší domácnosti: 

VŽDY 

DOTAZOVANÁ 

OBVYKLE 

DOTAZOVANÁ 

OBA  

STEJNĚ 

OBVYKLE 
MANŽEL/ 
PARTNER 

VŽDY 
 MANŽEL/ 
PARTNER 

TŘETÍ  

OSOBA 

1 2 3 4 5 6 

a) pere prádlo, 1  2  3  4  5  6  

b) provádí drobné opravy v domácnosti, 1  2  3  4  5  6  

c) pečuje o nemocné členy rodiny, 1  2  3  4  5  6  

d) nakupuje, 1  2  3  4  5  6  

e) uklízí, 1  2  3  4  5  6  

f) zajišťuje každodenní péči o děti, 1  2  3  4  5  6  

g) připravuje jídla, 1  2  3  4  5  6  

h) chodí s dětmi k lékaři?“ 1  2  3  4  5  6  

 



Strana: 6 

27 „Nyní prosím neberte v úvahu praktické problémy Vaší rodiny (např. 

zajištění  hlídání dětí, nedostupnost jeslí a školek, finanční situaci domácnosti) 
a zamyslete se nad tím, jak byste si v ideálním případě představovala skloubení 

Vaší rodinné a pracovní role. Budeme se bavit nejprve o částečném a poté i o 
plném úvazku. Pokud byste měla možnost volby, do práce na částečný úvazek 
byste nastoupila: 

až nejmladší dítě dosáhne 6 měsíců věku, ………………………………………………………… 1  
až nejmladší dítě dosáhne tří let věku, ……………………………………………………………… 2  

až nejmladší dítě začne chodit do školy, …………………………………………………………… 3  
někdy později, …………………………………………………………………………………………………… 4  

nebo nikdy?“ ……………………………………………………………………………………………………… 5  
NEVÍ …………………………………………………………………………………………………………………… 9  

 

28 „Pokud byste měla možnost volby, do práce na plný úvazek byste nastoupila: 

až nejmladší dítě dosáhne 6 měsíců věku, ………………………………………………………… 1  
až nejmladší dítě dosáhne tří let věku, ……………………………………………………………… 2  

až nejmladší dítě začne chodit do školy, …………………………………………………………… 3  
někdy později, …………………………………………………………………………………………………… 4  

nebo nikdy?“ ……………………………………………………………………………………………………… 5  
NEVÍ …………………………………………………………………………………………………………………… 9  

 

POKYN: PŘEDLOŽTE DOTAZOVANÉ KARTU 29 

29 „Nyní mi řekněte něco o tom, co v současnosti děláte. Jaké je Vaše současné 

ekonomické postavení, hlavní zdroj obživy? 
Zaměstnankyně na plný úvazek, …………………………………………………… 1 => ot.30  

zaměstnankyně na částečný úvazek (1/2 a vyšší), ……………………… 2 => ot.31  
zaměstnankyně na částečný úvazek (méně než 1/2), ………………… 3 => ot.31  
soukromnice, podnikatelka, …………………………………………………………… 4 => ot.32  

svobodné povolání, ……………………………………………………………………… 5 => ot.32  
na mateřské/rodičovské dovolené, ……………………………………………… 6 => ot.38  

v domácnosti, ………………………………………………………………………………… 7 => ot.38  

nezaměstnaná, ……………………………………………………………………………… 8 => ot.38  

jiné?“  ……………………………………………………………………………………………… 9 => ot.38  

 
 

FILTR: POKLÁDEJTE TĚM, KTERÉ V OTÁZCE 29 ODPOVĚDĚLY, ŽE PRACUJÍ NA 

PLNÝ ÚVAZEK ( VARIANTA 1) 

30 „Dala byste v současnosti přednost práci na částečný úvazek? 
Ano, …………………………………………………………………………………………………………………… 1  

ne?“ …………………………………………………………………………………………………………………… 2  
NEVÍ …………………………………………………………………………………………………………………… 9  

 

POKYN: POKRAČUJTE OTÁZKOU 32 

 

 
FILTR: POKLÁDEJTE TĚM, KTERÉ V OTÁZCE 29 ODPOVĚDĚLY, ŽE PRACUJÍ NA 
ČÁSTEČNÝ ÚVAZEK (VARIANTA 2 NEBO 3) 

31 „Dala byste v současnosti přednost práci na plný úvazek? 

Ano, …………………………………………………………………………………………………………………… 1  

ne?“ …………………………………………………………………………………………………………………… 2  

NEVÍ …………………………………………………………………………………………………………………… 9  
 

POKYN: POKRAČUJTE OTÁZKOU 32 

 

 



Strana: 7 

 

FILTR: POKLÁDEJTE TĚM, KTERÉ V OTÁZCE 29 ODPOVĚDĚLY VARIANTOU 1 AŽ 5 

32 „Můžete si určovat svoji pracovní dobu? 

Ano, …………………………………………………………………………………………………………………… 1  

ne?“ …………………………………………………………………………………………………………………… 2  
 

POKYN: POKRAČUJTE OTÁZKOU 33 

 

 

POKYN: PŘEDLOŽTE DOTAZOVANÉ KARTU 33 

33 „Co bylo Vaším hlavním motivem k nástupu do zaměstnání po Vaší poslední 

mateřské/rodičovské dovolené? Vyberte prosím pouze jeden důvod, který 
považujete za nejdůležitější. 

Vaší domácnosti chyběly prostředky na pokrytí základních potřeb. ……………… 1  
Vaše ekonomická situace neumožňovala takový životní standard, jaký byste 
si představovala. …………………………………………………………………………………………… 2 

 

V domácnosti jste se cítila osamělá a izolovaná. ……………………………………………  3  
Příliš dlouhá mateřská/rodičovská dovolená by poškodila Vaše vyhlídky na 

úspěchy v zaměstnání. ………………………………………………………………………………… 4 

 

Práce v domácnosti Vám připadá neuspokojivá. ………………………………………… 5  
Váš manžel/partner chtěl, abyste začala přispívat do rodinného rozpočtu. … 6  

V domácnosti jste neměla dostatečné společenské uznání. ………………………… 7  
Hrozila Vám ztráta původního zaměstnání. …………………………………………………… 8  

Máte vlastní podnik/živnost, jehož existence by byla ohrožena.“ ………………… 9   
NEVÍ ……………………………………………………………………………………… 99   

 

34 „Kdyby to Vaše tehdejší ekonomická situace umožňovala, zůstala byste 

raději doma? 

Ano, …………………………………………………………………………………………………………………… 1  

ne?“ …………………………………………………………………………………………………………………… 2  

NEVÍ …………………………………………………………………………………………………………………… 9  
 

35 „Chodí  Vaše nejmladší dítě již do školy ? 

Ano, …………………………………………………………………………………………… 1 => ot.37  
ne?“ …………………………………………………………………………………………… 2 => ot.36  

 

FILTR: POKLÁDEJTE POUZE TĚM, KTERÉ V OTÁZCE 35 ODPOVĚDĚLY NE 

(VARIANTA 2) 

POKYN: PŘEDLOŽTE DOTAZOVANÉ KARTU 36 

36 „Jak nejčastěji zajišťujete péči o Vaše nejmladší dítě v době, kdy jste 
v zaměstnání? 
Dítě chodí do jeslí. ……………………………………………………………………………………… 1  

Dítě chodí do mateřské školky. …………………………………………………………………… 2  
Střídáte se s Vaším manželem/partnerem nebo otcem dítěte. ………………… 3  

Otec dítěte je na rodičovské dovolené. ………………………………………………………… 4  
Dítě hlídají příbuzní. ……………………………………………………………………………………… 5  

Platíte „paní na hlídání“ nebo pečovatelku. ………………………………………………… 6  
Střídáte se v péči s jinými rodiči. ………………………………………………………………… 7  

Pracujete doma.“ ………………………………………………………………………………………………… 8  

NEVÍ  …………………………………………………………………………………… 9  
 

POKYN: POKRAČUJTE OTÁZKOU 40 
 
 

 
 
 
 

 
 
 

 
 
 
 

 



Strana: 8 
 
 

FILTR: POKLÁDEJTE POUZE TĚM, KTERÉ V OTÁZCE 35 ODPOVĚDĚLY ANO 

(VARIANTA 1) 
POKYN: PŘEDLOŽTE DOTAZOVANÉ KARTU 37 

37 „Jak nejčastěji zajišťujete péči o Vaše nejmladší dítě v odpoledních hodinách 

po vyučování? 
Dítě chodí do družiny. ……………………………………………………………………………………… 1  

Dítě tráví odpoledne se svým otcem nebo Vaším manželem/partnerem. …… 2  
Dítě hlídají příbuzní. ………………………………………………………………………………………… 3  
Platíte „paní na hlídání“.  ………………………………………………………………………………… 4  

Střídáte se s Vaším manželem/partnerem nebo otcem dítěte. ……………………… 5  
Střídáte se v hlídání s jinými rodiči. ………………………………………………………………… 6  

Pracujete doma. ……………………………………………………………………………………………… 7  
Dítě je dostatečně staré na to, aby bylo odpoledne samo doma. ………………… 8  

V poledne se vracíte z práce domů.“ …………………………………………………………… 9   
NEVÍ  …………………………………………………………………………………… 99   

POKYN: POKRAČUJTE OTÁZKOU 40 

 
 

FILTR: POKLÁDEJTE POUZE TĚM, KTERÉ V OTÁZCE 29 ODPOVĚDĚLY VARIANTOU 

6 ,7, 8 NEBO 9 

38 „A chtěla byste v současnosti raději chodit do zaměstnání? 
Ano, ……………………………………………………………………………………………… 1 => ot.39  

ne?“ ……………………………………………………………………………………………… 2 => ot.40  
NEVÍ ………………………………………………………………………………………… 9 => ot.40  

 

FILTR: POKLÁDEJTE POUZE TĚM, KTERÉ V OTÁZCE 38 ODPOVĚDĚLY ANO 

(VARIANTA 1) 
POKYN: PŘEDLOŽTE DOTAZOVANÉ KARTU 39 

39 „A co je hlavním důvodem toho, že v současnosti nechodíte do zaměstnání? 

Vyberte prosím jednu možnost, která se nejvíce blíží Vaší situaci. 
Hledáte pouze práci na částečný úvazek. …………………………………………………………… 1  
Nemáte hlídání pro děti. ……………………………………………………………………………………… 2  

Nemůžete najít práci. …………………………………………………………………………………………… 3  
Zaměstnavatel Vám neumožnil po mateřské/rodičovské dovolené návrat do 

Vašeho bývalého zaměstnání. …………………………………………………………………………… 4 

 

Nechce to Váš manžel/partner. ………………………………………………………………………… 5  
Dojíždění do zaměstnání je příliš komplikované. ………………………………………………… 6  

Jiný důvod?“ ………………………………………………………………………………………………………… 7  
NEVÍ …………………………………………………………………………………………………………………… 9  

 
 

POKLÁDEJTE VŠEM: 
 

40 „Jaká je/byla profese, případně pracovní zařazení ve Vašem hlavním 

zaměstnání? Pokud v současné době nejste zaměstnaná, uveďte prosím Vaše 
poslední zaměstnání. Jakou práci vykonáváte/jste vykonávala? 

POKYN: ODPOVĚĎ ZAZNAMENEJTE CO NEJPODROBNĚJI. NESTAČÍ ÚDAJ NAPŘ. 

„DĚLNICE“, ALE JE POTŘEBA DALŠÍ URČENÍ NAPŘ. „DĚLNICE U BĚŽÍCÍHO PÁSU 

VE VÝROBĚ MOTORŮ“. POKUD DOTAZOVANÁ SDĚLÍ, ŽE  MÁ/MĚLA VÍCE 
ZAMĚSTNÁNÍ, PTEJTE SE NA HLAVNÍ ZAMĚSTNÁNÍ. HLAVNÍ ZAMĚSTNÁNÍ JE 

TO, VE KTERÉM TRÁVÍ/TRÁVILA NEJVÍCE ČASU. 

NIKDY NEPRACOVALA…………97 

NEVÍ…………………99 
 

…………………………………………………………………………………………… 



Strana: 9 

41 „Máte/měla  jste ve svém hlavním zaměstnání nějaké podřízené? 

POKYN: POKUD SE DOTAZOVANÁ ZEPTÁ, ZDA MÁ ZAPOČÍTAT POUZE 

PRACOVNÍKY, KTERÉ ŘÍDÍ PŘÍMO, NEBO I TY, KTEŘÍ JSOU ŘÍZENI JEJÍMI 
PODŘÍZENÝMI, POŽÁDEJTE DOTAZOVANOU, ABY ZAPOČÍTALA VŠECHNY 
PRACOVNÍKY, KTERÉ ŘÍDÍ PŘÍMO I NEPŘÍMO. POZOR!! U UČITELEK 

NEUVÁDĚJTE ŽÁKY, U SOCIÁLNÍCH PRACOVNIC JEJICH KLIENTY APOD. 
JESTLIŽE DOTAZOVANÁ UVEDE, ŽE SE POČET JEJÍCH  PODŘÍZENÝCH V TOMTO 

ZAMĚSTNÁNÍ MĚNÍ/MĚNIL, POŽÁDEJTE JI, AŤ UVEDE NEJVYŠŠÍ POČET. 

Nemáte/neměla jste žádné podřízené, 1  

máte/měla jste 1-10 podřízených, 2  

máte/měla jste více než 10 podřízených?“ 3  
NEVÍ 9  

 

 

42 „Řekněte mi, kdy jste byla na mateřské/rodičovské dovolené se svým 

dítětem/dětmi? Uveďte prosím měsíc a rok, kdy Vaše mateřská/rodičovská 

dovolená začala a skončila.“ 

POKYN: PŘI VYPLŇOVÁNÍ POSTUPUJTE PO SLOUPCÍCH. VŽDY K JEDNOMU 

DÍTĚTI VEPIŠTE POŽADOVANÉ INFORMACE A POTÉ PŘEJDĚTE K DALŠÍMU 
DÍTĚTI. POSTUPUJTE OD NEJSTARŠÍHO DÍTĚTE K NEJMLADŠÍMU. POKUD 

ŽENA PŘEŠLA Z JEDNÉ MATEŘSKÉ/RODIČOVSKÉ DOVOLENÉ PŘÍMO DO DRUHÉ 
NEBO POKUD JE DOTAZOVANÁ V SOUČASNOSTI NA MATEŘSKÉ/RODIČOVSKÉ 

DOVOLENÉ, KÓDUJTE KONEC JAKO 44, A POKUD SI ŽENA NEVZPOMÍNÁ 
(NEVÍ), KÓDUJTE JAKO 33. 

POČÁTEK A KONEC MATEŘSKÉ/RODIČOVSKÉ DOVOLENÉ S: 

 1. dítětem 2. dítětem 3. dítětem 4. dítětem 

 
1.1 

Počátek 
1.2 

Konec 
2.1 

Počátek 
2.2 

Konec 
3.1 

Počátek 
3.2 

Konec 
4.1 

Počátek 
4.2 

Konec 

a) ROK          

b) MĚSÍC         
 

POKYN: PŘEDLOŽTE DOTAZOVANÉ KARTU 43 

43 „V dnešní době se již velká část dětí rodí neprovdaným matkám. Proč tomu 

tak podle Vašeho názoru je? Do jaké míry souhlasíte s následujícím výroky?  
ROZHODNĚ 

SOUHLASÍ 

SPÍŠE 

SOUHLASÍ 

SPÍŠE 

NESOUHLASÍ 

ROZHODNĚ 

NESOUHLASÍ NEVÍ 
1 2 3 4 9 

a) Manželství nepřináší v dnešní době žádné výhody. 1  2  3  4     9  

b) Ženy vědí, že se svobodné matky mohou více spoléhat na 

sociální pomoc státu. 

1  2  3  4     9  

c) V manželství je těžké si udržet osobní nezávislost a svobodu. 1  2  3  4     9  

d) Ženy mají problém najít vhodného partnera. 1  2  3  4     9  

e) Je to finančně výhodné. 1  2  3  4     9  

f) Dnešní manželství jsou nestabilní a lidé se chtějí vyhnout 
komplikacím s rozvodem. 

1  2  3  4     9  

g) Dnešní muži se nechtějí ženit. 1  2  3  4     9  

h) Dnešní ženy nepovažují přítomnost otce v rodině za důležitou. 1  2  3  4     9  

i) Pokud se dva lidé mají rádi, uzavírat manželství je zbytečné.“ 1  2  3  4     9  

POKYN: PŘEDLOŽTE KARTU 44 

44 „A který z předcházejících důvodů je podle Vás nejdůležitější pro to, že se 
velká část dětí rodí neprovdaným matkám?“ 

NEVÍ…………99 

PŘEPIŠTE POUZE ČÍSELNÝ KÓD: 

  

 



Strana: 10 

45 „Můžete mi prosím říct, jaký byl Váš rodinný stav při narození Vašeho 

nejstaršího dítěte? Byla jste: 
vdaná, …………………………………………………………………………………………… 1 => ot.50  

rozvedená, …………………………………………………………………………………… 2 => ot.46  

svobodná, …………………………………………………………………………………… 3 => ot.46  

ovdovělá?“ …………………………………………………………………………………… 4 => ot.46  

 
 

FILTR: POKLÁDEJTE POUZE TĚM, KTERÉ ODPOVĚDĚLY V OTÁZCE 45 VARIANTOU 

2 ,3 NEBO 4 

46 „Žila jste v době, kdy se Vám narodilo nejstarší dítě ve společné domácnosti 
s otcem tohoto dítěte? 

Ano, ……………………………………………………………………………………………………………………… 1  
ne?“ ……………………………………………………………………………………………………………………… 2  

 
 

47 „Byl otec Vašeho nejstaršího dítěte v době narození uveden v rodném listě 

dítěte?“ 

Ano, ……………………………………………………………………………………………………………………… 1  

ne?“ ……………………………………………………………………………………………………………………… 2  
  

POKYN: PŘEDLOŽTE DOTAZOVANÉ KARTU 48 

48 „Řekněte mi prosím, proč jste Vy sama nevstoupila před porodem Vašeho 

nejstaršího dítěte do manželství? Do jaké míry odpovídaly následující důvody 
Vaší tehdejší situaci? 

ROZHODNĚ ANO SPÍŠE ANO SPÍŠE NE ROZHODNĚ NE NEVÍ 

1 2 3 4 9 

a) Manželství by Vám nepřineslo žádné výhody. 1   2   3   4    9  

b) Bylo to finančně výhodné. 1   2   3   4    9  

c) Uspořádání svatby bylo příliš nákladné. 1   2   3   4    9  

d) Sňatek odmítal Váš partner. 1   2   3   4    9  

e) Bála jste se, že byste přišla o svobodu a nezávislost. 1   2   3   4    9  

f) Předcházející manželství Vašeho partnera ještě nebylo 
ukončeno. 

1   2   3   4    9  

g) Neměla jste partnera 1   2   3   4    9  

h) Nebyla jste si jistá, jakou budoucnost má Váš vztah. 1   2   3   4    9  

i) Nechtěla jste se vdávat těhotná. 1   2   3   4    9  

j) Sňatek jste považovala za zbytečnou formalitu.“ 1   2   3   4    9  
 

POKYN: PŘEDLOŽTE KARTU 49 

49 „A nyní prosím vyberte jeden z těchto důvodů, který byl nejdůležitější pro to, 
že jste Vy sama nevstoupila před porodem Vašeho nejstaršího dítěte do 

manželství?“ 
NEVÍ…………99 

PŘEPIŠTE POUZE ČÍSELNÝ KÓD: 
  

 



Strana: 11 
 

FILTR: POKLÁDEJTE POUZE ŽENÁM, KTERÉ MAJÍ VÍCE NEŽ 1 DÍTĚ 

50 „Jaký byl Váš rodinný stav v době narození Vašeho druhého dítěte? Byla jste: 
vdaná, …………………………………………………………………………………………… 1 => ot.55  

rozvedená, …………………………………………………………………………………… 2 => ot.51  

svobodná, …………………………………………………………………………………… 3 => ot.51  

ovdovělá?“ …………………………………………………………………………………… 4 => ot.51  
 
 

FILTR: POKLÁDEJTE POUZE TĚM, KTERÉ ODPOVĚDĚLY V OTÁZCE 50 VARIANTOU 
2,3 NEBO 4 

51 „Žila jste v době, kdy se Vám narodilo druhé dítě ve společné domácnosti 

s otcem tohoto dítěte? 

Ano, ……………………………………………………………………………………………………………………… 1  

ne?“ ……………………………………………………………………………………………………………………… 2  
 

52 „Byl otec Vašeho druhého dítěte uveden v době narození v rodném listě 

dítěte?“ 

Ano, ……………………………………………………………………………………………………………………… 1  

ne?“ ……………………………………………………………………………………………………………………… 2  
  

POKYN: PŘEDLOŽTE DOTAZOVANÉ KARTU 53 

53 „Řekněte mi prosím, proč jste Vy sama nevstoupila před porodem Vašeho 

druhého dítěte do manželství? Do jaké míry odpovídaly následující důvody Vaší 
tehdejší situaci? 

ROZHODNĚ ANO SPÍŠE ANO SPÍŠE NE ROZHODNĚ NE NEVÍ 

1 2 3 4 9 

a) Manželství by Vám nepřineslo žádné výhody. 1   2   3   4    9  

b) Bylo to finančně výhodné. 1   2   3   4    9  

c) Uspořádání svatby bylo příliš nákladné. 1   2   3   4    9  

d) Sňatek odmítal Váš partner. 1   2   3   4    9  

e) Bála jste se, že byste přišla o svobodu a nezávislost. 1   2   3   4    9  

f) Předcházející manželství Vašeho partnera ještě nebylo 

ukončeno. 

1   2   3   4    9  

g) Neměla jste partnera 1   2   3   4    9  

h) Nebyla jste si jistá, jakou budoucnost má Váš vztah. 1   2   3   4    9  

i) Nechtěla jste se vdávat těhotná. 1   2   3   4    9  

j) Sňatek jste považovala za zbytečnou formalitu.“ 1   2   3   4    9  
 
 

POKYN: PŘEDLOŽTE KARTU 54 

54 „A nyní prosím vyberte jeden z těchto důvodů, který byl nejdůležitější pro to, 
že jste Vy sama nevstoupila před porodem Vašeho druhého dítěte do 

manželství? 
NEVÍ…………99 

PŘEPIŠTE POUZE ČÍSELNÝ KÓD: 
  

 
 

 
 
 

 

 

FILTR: POKLÁDEJTE POUZE ŽENÁM, KTERÉ MAJÍ VÍCE NEŽ 2 DĚTI 

55 „Jaký byl Váš rodinný stav, když se narodilo Vaše nejmladší dítě? Byla jste: 
vdaná, …………………………………………………………………………………………… 1 => ot.60  

rozvedená, …………………………………………………………………………………… 2 => ot.56  

svobodná, …………………………………………………………………………………… 3 => ot.56  

ovdovělá?“ …………………………………………………………………………………… 4 => ot.56  



Strana: 12 
 

FILTR: POKLÁDEJTE POUZE TĚM, KTERÉ ODPOVĚDĚLY V OTÁZCE 55 VARIANTOU 

2,3 NEBO 4 

56 „Žila jste v době, kdy se Vám narodilo nejmladší dítě ve společné domácnosti 

s otcem tohoto dítěte? 

Ano, ……………………………………………………………………………………………………………………… 1  

ne?“ ……………………………………………………………………………………………………………………… 2  
 

57 „Byl otec Vašeho nejmladšího dítěte uveden v době narození v rodném listě 

dítěte?“ 

Ano, ……………………………………………………………………………………………………………………… 1  

ne?“ ……………………………………………………………………………………………………………………… 2  
  

POKYN: PŘEDLOŽTE DOTAZOVANÉ KARTU 58 

58 „Řekněte mi prosím, proč jste Vy sama nevstoupila před porodem Vašeho 

nejmladšího dítěte do manželství? Do jaké míry odpovídaly následující důvody 
Vaší tehdejší situaci? 

ROZHODNĚ ANO SPÍŠE ANO SPÍŠE NE ROZHODNĚ NE NEVÍ 

1 2 3 4 9 

a) Manželství by Vám nepřineslo žádné výhody. 1   2   3   4    9  

b) Bylo to finančně výhodné. 1   2   3   4    9  

c) Uspořádání svatby bylo příliš nákladné. 1   2   3   4    9  

d) Sňatek odmítal Váš partner. 1   2   3   4    9  

e) Bála jste se, že byste přišla o svobodu a nezávislost. 1   2   3   4    9  

f) Předcházející manželství Vašeho partnera ještě nebylo 

ukončeno. 

1   2   3   4    9  

g) Neměla jste partnera 1   2   3   4    9  

h) Nebyla jste si jistá, jakou budoucnost má Váš vztah. 1   2   3   4    9  

i) Nechtěla jste se vdávat těhotná. 1   2   3   4    9  

j) Sňatek jste považovala za zbytečnou formalitu.“ 1   2   3   4    9  
 

POKYN: PŘEDLOŽTE KARTU 59 

59 „A nyní prosím vyberte jeden z těchto důvodů, který byl nejdůležitější pro to, 

že jste Vy sama nevstoupila před porodem Vašeho nejmladšího dítěte do 
manželství? 

NEVÍ…………99 

PŘEPIŠTE POUZE ČÍSELNÝ KÓD:   

 

 
 

FILTR: NA NÁSLEDUJÍCÍ OTÁZKY ODPOVÍDAJÍ JEN ŽENY, KTERÉ BYLY PŘI 

PORODU VŠECH SVÝCH DĚTÍ VDANÉ 
POKYN: PŘEDLOŽTE DOTAZOVANÉ KARTU 60 

60 „Jak moc důležité pro Vás byly následující důvody k tomu, že jste byla při 

porodu všech svých dětí vdaná? Do jaké míry odpovídaly následující důvody 
Vaší tehdejší situaci? 

ROZHODNĚ ANO SPÍŠE ANO SPÍŠE NE ROZHODNĚ NE NEVÍ 

1 2 3 4 9 

a) Byla jste přesvědčena, že lidé, kteří chtějí mít děti, by měli 
uzavřít sňatek. 

1   2   3   4    9 
 

b) Bylo to finančně výhodné. 1   2   3   4    9  

c) Na sňatku trvali Vaši nebo partnerovi rodiče. 1   2   3   4    9  

d) Byla jste přesvědčena, že manželství Vám a Vašemu dítěti 
přináší jistotu. 

1   2   3   4    9  



Strana: 13 

e) Byla jste přesvědčena, že ženatí muži jsou zodpovědnější 
než svobodní. 

1   2   3   4    9  

f) Byla jste přesvědčena, že v případě rozchodu s partnerem 
budete lépe finančně zajištěna. 

1   2   3   4    9  

g) Chtěl to Váš partner. 1   2   3   4    9  

h) Byla jste přesvědčena, že vstup do manželství 
zjednodušuje jednání s úřady.“ 

1   2   3   4    9  

 

POKYN: PODEJTE DOTAZOVANÉ KARTU 61 

61 „A nyní prosím vyberte jeden z těchto důvodů, který byl nejdůležitější pro to, 

že jste byla při porodu všech svých dětí vdaná?“ 
NEVÍ…………99 

PŘEPIŠTE POUZE ČÍSELNÝ KÓD: 
  

 

POKYN: PŘEDLOŽTE DOTAZOVANÉ KARTU 62 

62 „Řekněte mi prosím, kdo Vám pomáhá s péčí o Vaše dítě/děti? Můžete počítat 

s pomocí: 

ČASTO NĚKDY ZŘÍDKA NIKDY NEVÍ 

1 2 3 4 9 

a) Vašeho partnera/manžela, 1   2   3   4   9  

b) příbuzných, 1   2   3   4   9  

c) přátel, 1   2   3   4   9  

d) matek z mateřského centra, 1   2   3   4   9  

e) sousedů?“ 1   2   3   4   9  
 
 

FILTR: POKLÁDEJTE POUZE TĚM ŽENÁM, KTERÉ ŽIJÍ VE SPOLEČNÉ 

DOMÁCNOSTI S MANŽELEM/PARTNEREM. POKUD S NÍM NEŽIJÍ, PŘEJDĚTE NA 

OTÁZKU 66. 
POKYN: PŘEDLOŽTE DOTAZOVANÉ KARTU 63 

63 „Jak se na péči o děti podílí Váš manžel/partner? Řekněte mi prosím, kolik 
dní v typickém týdnu Váš manžel/partner dělá s dětmi následující věci: 

POČET DNÍ V TÝDNU 
ODMÍTLA 

ODPOVĚDĚT 
NEVÍ 

0   1    2    3    4    5    6    7 8 9 

a) Vypravuje jim pohádky a příběhy. 0  1  2  3  4  5  6  7    8  9  

b) Učí se s nimi. 0  1  2  3  4  5  6  7    8  9  

c) Dovoluje jim, aby mu pomáhaly s jednoduchými 
domácími pracemi. 

0  1  2  3  4  5  6  7    8  9 
 

d) Čte si s nimi. 0  1  2  3  4  5  6  7    8  9  

e) Ukládá je do postele. 0  1  2  3  4  5  6  7    8  9  

f) Hrají si spolu. 0  1  2  3  4  5  6  7    8  9  

g) Dívají se společně na televizi. 0  1  2  3  4  5  6  7    8  9  

h) Vodí je na zájmové kroužky?“ 0  1  2  3  4  5  6  7    8  9  

POKYN: PŘEDLOŽTE DOTAZOVANÉ KARTU 64 

64 „A jak často Váš manžel/partner s dětmi: 

KAŽDÝ TÝDEN NEJMÉNĚ JEDNOU MĚSÍČNĚ MÉNĚ ČASTO NIKDY NEVÍ 

1 2 3 4 9 

a) chodí na výlety nebo sportuje, 1  2  3  4  9  

b) chodí do kin, divadel, na výstavy atd., 1  2  3  4  9  

c) navštěvuje přátele, 1  2  3  4  9  

d) navštěvuje s nimi příbuzné?“ 1  2  3  4  9  

 



Strana: 14 

65 „Je Váš současný manžel/partner vlastním otcem Vašeho nejstaršího dítěte? 

POKYN: SPOLEČNĚ ADOPTOVANÉ DĚTI ZAZNAMENEJTE JAKO VLASTNÍ 

Ano, …………………………………………………………………………………………… 1 => ot.70  

ne?“ …………………………………………………………………………………………… 2 => ot.66  

 
 

FILTR: POKLÁDEJTE POUZE TĚM ŽENÁM, KTERÉ V SOUČASNOSTI NEŽIJÍ VE 

SPOLEČNÉ DOMÁCNOSTI S OTCEM SVÉHO NEJSTARŠÍHO DÍTĚTE 

66 „Následující otázky se týkají toho, jak Vám s péčí a výchovou Vašeho 
nejstaršího dítěte pomáhá jeho vlastní otec. Nejprve mi prosím řekněte, zda žije 
otec Vašeho nejstaršího dítěte? 

Ano, …………………………………………………………………………………………… 1 => ot.67  

ne?“ …………………………………………………………………………………………… 2 => ot.70  

NEVÍ NEBO OTEC NENÍ ZNÁM ……………………………………………………… 9 => ot.70  
 

POKYN: PŘEDLOŽTE DOTAZOVANÉ KARTU 67 

67 „Jak často vlastní otec Vašeho nejstaršího dítěte: 

ČASTO NĚKDY ZŘÍDKA NIKDY NEVÍ 

1 2 3 4 9 

a) dítě navštěvuje nebo si bere dítě k sobě na návštěvu, 1   2   3   4   9  

b) hlídá dítě, když si něco potřebujete zařídit, 1   2   3   4   9  

c) obstarává za Vás pochůzky a záležitosti každodenního života, 1   2   3   4   9  

d) chodí s dítětem na výlety nebo s ním sportuje, 1   2   3   4   9  

e) chodí s dítětem do kin, divadel, na výstavy, 1   2   3   4   9  

f) pomáhá dítěti s učením, 1   2   3   4   9  

g) kupuje dítěti dárky?“ 1   2   3   4   9  
 

68 „Přispívá Vám otec Vašeho nejstaršího dítěte finančně? 

Ano, přispívá více než podle dohody. ………………………………………………………………… 1  

Ano, přispívá celou částkou, kterou mu určuje dohoda ……………………………………… 2  

Ano, ale přispívá méně než podle dohody. ……………………………………………………… 3  

Ne, nepřispívá. …………………………………………………………………………………………………… 4  
 

69 „Jaké je nejvyšší ukončené vzdělání otce Vašeho nejstaršího dítěte? 

Neúplné základní,  ……………………………………………………………………………………………… 1  

základní, ……………………………………………………………………………………………………………… 2  
vyučen, střední bez maturity, …………………………………………………………………………… 3  

střední odborné či všeobecné s maturitou, ………………………………………………………… 4  
vysokoškolské-bakalářské, ………………………………………………………………………………… 5  

vysokoškolské-magisterské, inženýrské a vyšší.“ ……………………………………………… 6  
NEVÍ …………………………………………………………………………………………………………………… 9  

 

POKYN: U ŽEN, KTERÉ MAJÍ JEN JEDNO DÍTĚ, PŘEJDĚTE NA OTÁZKU D1 

 
 

FILTR: POKLÁDEJTE POUZE ŽENÁM, KTERÉ MAJÍ VÍCE NEŽ 1 DÍTĚ.  

70 „Je Váš současný manžel/partner vlastním otcem Vašeho druhého dítěte? 

POKYN: SPOLEČNĚ ADOPTOVANÉ DĚTI ZAZNAMENEJTE JAKO VLASTNÍ 

Ano, …………………………………………………………………………………………… 1 => ot.76  

ne?“ …………………………………………………………………………………………… 2 => ot.71  
 

FILTR: POKLÁDEJTE POUZE ŽENÁM, KTERÉ NEŽIJÍ VE SPOLEČNÉ DOMÁCNOSTI 
S OTCEM SVÉHO DRUHÉHO DÍTĚTE.  

71 „Má Vaše první a druhé dítě stejného otce? 

Ano, …………………………………………………………………………………………… 1 => ot.76  
ne?“ …………………………………………………………………………………………… 2 => ot.72  



Strana: 15 

72 „Žije otec Vašeho druhého dítěte? 

Ano, …………………………………………………………………………………………… 1 => ot.73  

ne?“ …………………………………………………………………………………………… 2 => ot.76  

NEVÍ NEBO OTEC NENÍ ZNÁM ……………………………………………………… 9 => ot.76  
 

POKYN: PŘEDLOŽTE DOTAZOVANÉ KARTU 73 

73 „Jak často vlastní otec Vašeho druhého dítěte: 

ČASTO NĚKDY ZŘÍDKA NIKDY NEVÍ 

1 2 3 4 9 

a) dítě navštěvuje nebo si bere dítě k sobě na návštěvu, 1   2   3   4   9  

b) hlídá dítě, když si něco potřebujete zařídit, 1   2   3   4   9  

c) obstarává za Vás pochůzky a záležitosti každodenního života, 1   2   3   4   9  

d) chodí s dítětem na výlety nebo s ním sportuje, 1   2   3   4   9  

e) chodí s dítětem do kin, divadel, na výstavy, 1   2   3   4   9  

f) pomáhá dítěti s učením, 1   2   3   4   9  

g) kupuje dítěti dárky?“ 1   2   3   4   9  
 

74 „Přispívá Vám otec Vašeho druhého dítěte finančně? 

Ano, přispívá více než podle dohody. ………………………………………………………………… 1  

Ano, přispívá celou částkou, kterou mu určuje dohoda ……………………………………… 2  

Ano, ale přispívá méně než podle dohody. ……………………………………………………… 3  

Ne, nepřispívá. …………………………………………………………………………………………………… 4  
 

75 „Jaké je nejvyšší ukončené vzdělání otce Vašeho druhého dítěte? 

Neúplné základní,  ……………………………………………………………………………………………… 1  
základní, ……………………………………………………………………………………………………………… 2  
vyučen, střední bez maturity, …………………………………………………………………………… 3  

střední odborné či všeobecné s maturitou, ………………………………………………………… 4  
vysokoškolské-bakalářské, ………………………………………………………………………………… 5  

vysokoškolské-magisterské, inženýrské a vyšší.“ ……………………………………………… 6  
NEVÍ …………………………………………………………………………………………………………………… 9  

 

POKYN: U ŽEN, KTERÉ MAJÍ JEN DVĚ DĚTI, PŘEJDĚTE NA OTÁZKU D1 

 
 
 

FILTR: POKLÁDEJTE POUZE ŽENÁM, KTERÉ MAJÍ VÍCE NEŽ 2 DĚTI.  

76 „Je Váš současný manžel/partner vlastním otcem Vašeho nejmladšího 

dítěte? 

POKYN: SPOLEČNĚ ADOPTOVANÉ DĚTI ZAZNAMENEJTE JAKO VLASTNÍ 

Ano, …………………………………………………………………………………………… 1 => ot.D1  
ne?“ …………………………………………………………………………………………… 2 => ot.77  

 

FILTR: POKLÁDEJTE POUZE ŽENÁM, KTERÉ NEŽIJÍ VE SPOLEČNÉ DOMÁCNOSTI 

S OTCEM SVÉHO NEJMLADŠÍHO DÍTĚTE. 

77 „Má Vaše druhé a nejmladší dítě stejného otce? 

Ano, …………………………………………………………………………………………… 1 => ot.D1  
ne?“ …………………………………………………………………………………………… 2 => ot.78  

 

78 „Nejprve mi prosím řekněte, zda žije otec Vašeho nejmladšího dítěte? 

Ano, …………………………………………………………………………………………… 1 => ot.79  

ne?“ …………………………………………………………………………………………… 2 => ot.D1  
NEVÍ NEBO OTEC NENÍ ZNÁM ……………………………………………………… 9 => ot.D1  

 

 

 



Strana: 16 

POKYN: PŘEDLOŽTE DOTAZOVANÉ KARTU 79 

79 „Jak často otec Vašeho nejmladšího dítěte: 
ČASTO NĚKDY ZŘÍDKA NIKDY NEVÍ 

1 2 3 4 9 

a) dítě navštěvuje nebo si bere dítě k sobě na návštěvu, 1   2   3   4   9  

b) hlídá dítě, když si něco potřebujete zařídit, 1   2   3   4   9  

c) obstarává za Vás pochůzky a záležitosti každodenního života, 1   2   3   4   9  

d) chodí s dítětem na výlety nebo s ním sportuje, 1   2   3   4   9  

e) chodí s dítětem do kin, divadel, na výstavy, 1   2   3   4   9  

f) pomáhá dítěti s učením, 1   2   3   4   9  

g) kupuje dítěti dárky?“ 1   2   3   4   9  

 

80 „Přispívá Vám otec Vašeho nejmladšího dítěte finančně? 

Ano, přispívá více než podle dohody. ………………………………………………………………… 1  
Ano, přispívá celou částkou, kterou mu určuje dohoda ……………………………………… 2  

Ano, ale přispívá méně než podle dohody. ……………………………………………………… 3  
Ne, nepřispívá. …………………………………………………………………………………………………… 4  

 

81 „Jaké je nejvyšší ukončené vzdělání otce Vašeho nejmladšího dítěte? 

Neúplné základní,  ……………………………………………………………………………………………… 1  
základní, ……………………………………………………………………………………………………………… 2  

vyučen, střední bez maturity, …………………………………………………………………………… 3  
střední odborné či všeobecné s maturitou, ………………………………………………………… 4  

vysokoškolské-bakalářské, ………………………………………………………………………………… 5  

vysokoškolské-magisterské, inženýrské a vyšší.“ ……………………………………………… 6  

NEVÍ …………………………………………………………………………………………………………………… 9  

 

POKYN: POKRAČUJTE OTÁZKOU D1 
 

 
„Na závěr dovolte už jen několik otázek nezbytných pro možnost statistického 
zpracování výsledků výzkumu.“ 

 

D1 „Jaké je Vaše nejvyšší ukončené vzdělání? 

Neúplné základní,  ……………………………………………………………………………………………… 1  
základní, ……………………………………………………………………………………………………………… 2  

vyučena, střední bez maturity, …………………………………………………………………………… 3  
střední odborné či všeobecné s maturitou, ………………………………………………………… 4  

vysokoškolské-bakalářské, ………………………………………………………………………………… 5  
vysokoškolské-magisterské, inženýrské a vyšší.“ ……………………………………………… 6  

 

D2 „Řekněte mi prosím, v jakém měsíci a roce jste ukončila denní školní 

docházku/denní studium?“ 
NEVÍ……33 

 

                          a) VEPIŠTE ROK UKONČENÍ DOCHÁZKY/STUDIA: 

    

 

                b) VEPIŠTE MĚSÍC UKONČENÍ DOCHÁZKY/STUDIA 
 (MĚSÍC OZNAČTE ČÍSLEM 1-12): 

 
 

 

 

D3 „Jaký je Vás současný rodinný stav? Jste 

svobodná, ........................................................................... 1 => ot.D9  
rozvedená, ........................................................................... 2 => ot.D4  
ovdovělá, ............................................................................. 3 => ot.D4  

vdaná, žijete s manželem, ..................................................... 4 => ot.D4  
vdaná, nežijete s manželem?“ ................................................ 5 => ot.D4  



Strana: 17 

D4 „Řekněte mi prosím, kdy jste se poprvé vdala, případně rozvedla?“ 

NEROZVEDLA SE…… 44       NEVÍ……33 

 

   a) VEPIŠTE ROK UZAVŘENÍ PRVNÍHO MANŽELSTVÍ: 

    

 

                b) VEPIŠTE MĚSÍC UZAVŘENÍ PRVNÍHO MANŽELSTVÍ: 
 (MĚSÍC OZNAČTE ČÍSLEM 1-12) 

 
 

 

 

 

                       c) VEPIŠTE ROK ROZVODU PRVNÍHO MANŽELSTVÍ: 

    

 

                d) VEPIŠTE MĚSÍC ROZVODU PRVNÍHO MANŽELSTVÍ: 
 (MĚSÍC OZNAČTE ČÍSLEM 1-12) 

 
 

 

POKYN: POKUD SE DOTÁZANÁ NEROZVEDLA, POKRAČUJTE OTÁZKOU D9 

 
 

FILTR: NÁSLEDUJÍCÍ OTÁZKY D5 a D6 POKLÁDEJTE POUZE V  TOM PŘÍPADĚ, ŽE 

PRVNÍ MANŽELSTVÍ DOTAZOVANÉ SKONČILO ROZVODEM 

D5 „Vstoupila jste znovu do manželství? 

Ano, …………………………………………………………………………………………… 1 => ot.D6  
ne?“ …………………………………………………………………………………………… 2 => ot.D9  

 

D6 „Řekněte mi prosím, kdy jste se podruhé vdala, případně rozvedla?“ 

NEROZVEDLA SE…… 44       NEVÍ……33 

 
                     a) VEPIŠTE ROK UZAVŘENÍ DRUHÉHO MANŽELSTVÍ: 

    

 

                b) VEPIŠTE MĚSÍC UZAVŘENÍ DRUHÉHO MANŽELSTVÍ: 

 (MĚSÍC OZNAČTE ČÍSLEM 1-12) 

 

 

 

 

 
                      c) VEPIŠTE ROK ROZVODU DRUHÉHO MANŽELSTVÍ: 

    

 

                d) VEPIŠTE MĚSÍC ROZVODU DRUHÉHO MANŽELSTVÍ: 
 (MĚSÍC OZNAČTE ČÍSLEM 1-12) 

 
 

 

POKYN: POKUD SE DOTÁZANÁ NEROZVEDLA, POKRAČUJTE OTÁZKOU D9 

 
FILTR: NÁSLEDUJÍCÍ OTÁZKY D7 A D8  POKLÁDEJTE POUZE V  TOM PŘÍPADĚ, 

ŽE DRUHÉ MANŽELSTVÍ DOTAZOVANÉ SKONČILO ROZVODEM 

D7 „Vstoupila jste znovu do manželství? 

Ano, …………………………………………………………………………………………… 1 => ot.D8  

ne?“ …………………………………………………………………………………………… 2 => ot.D9  
 

D8 „Řekněte mi prosím, kdy jste se naposledy vdala, případně rozvedla?“ 

NEROZVEDLA SE…… 44       NEVÍ……33 

 
                 a) VEPIŠTE ROK UZAVŘENÍ POSLEDNÍHO MANŽELSTVÍ: 

    

 

                b) VEPIŠTE MĚSÍC UZAVŘENÍ POSLEDNÍHO MANŽELSTVÍ: 
 (MĚSÍC OZNAČTE ČÍSLEM 1-12) 

 
 

 

 

 

                 c) VEPIŠTE ROK ROZVODU POSLEDNÍHO MANŽELSTVÍ: 

    

 

                d) VEPIŠTE MĚSÍC ROZVODU POSLEDNÍHO MANŽELSTVÍ: 
 (MĚSÍC OZNAČTE ČÍSLEM 1-12) 

 
 

 

 

 

 
 

 
 
 



Strana: 18 

D9 „Žijí s Vámi ve společné domácnosti: 

ANO NE 
1 2 

a) jiné děti než Vaše vlastní,  1   2  

b) jeden nebo oba Vaši rodiče, 1   2  

c) jeden nebo oba rodiče Vašeho manžela/partnera, 1   2  

d) jiní příbuzní, 1   2  

e) jiné osoby, ne příbuzní?“ 1   2  

 

D10 „Kolik členů včetně Vás má Vaše domácnost?“ 

VEPIŠTE POČET OSOB: 
 

 

 

 

D11 „Kolik z nich je mladší 18 let?“ 
ODMÍTLA ODPOVĚDĚT.......88 

VEPIŠTE POČET OSOB: 
 
 

 

 
 

POKYN: PODEJTE DOTÁZANÉMU KARTU D12 

D12 „Ke které církvi nebo náboženskému společenství se hlásíte?“ 

NEVÍ ………………9 PŘEPIŠTE POUZE ČÍSELNÝ KÓD:  

 

D13 „Chodíte někdy do kostela nebo navštěvujete bohoslužby a náboženské 

obřady? Jak často? 
Nejméně jednou týdně, ....................................................................... 1  

jednou nebo dvakrát za měsíc, ............................................................. 2  
několikrát za rok, ............................................................................... 3  
přibližně jednou za rok, ....................................................................... 4  

méně často, ...................................................................................... 5  

nikdy?“ ............................................................................................ 6  

NEVÍ ................................................................................................. 9  

POKYN: PŘEDLOŽTE DOTÁZANÉMU KARTU D14 

D14 „Když vezmete v úvahu obvyklý čistý měsíční příjem všech členů Vaší 
domácnosti, do které z těchto skupin byste Vaši domácnost zařadila?“ 
 

PŘEPIŠTE POUZE ČÍSELNÝ KÓD: 
  

 
POKYN: PODEJTE DOTÁZANÉMU KARTU D15 

D15 „Do jaké velikostní kategorie patří obec, ve které bydlíte?“ 
NEVÍ ………………9 

PŘEPIŠTE POUZE ČÍSELNÝ KÓD:  
 

 

„Tak to je jménem CVVM Sociologického ústavu AV ČR vše a já Vám děkuji za 

rozhovor.“ 
 

 

 
 
 

 
 



Strana: 19 

 
OTÁZKY PRO TAZATELE: 
 

IDE.9 BYDLÍ V OKRESE ČÍSLO:    

 

 

EVIDENČNÍ ČÍSLO TAZATELE: 

        

 NUTS2 VSO OSOBNÍ 

ČÍSLO 
 

 

 
PŘÍJMENÍ TAZATELE: 

 

 
............................................................................ 

 

 

Potvrzuji, že jsem výběr dotázaného a výzkumný rozhovor provedl přesně podle 

pokynů CVVM. 
 

PODPIS: .……………………………………………………….................................... 

V: .……………………………………………………….................................... 

DNE: ………………………………………………………..................................... 
 

 

 
 
PROSÍM, UJISTĚTE SE NA ZÁVĚR, ŽE: 

1. U VŠECH OTÁZEK JE VYZNAČENA ODPOVĚĎ RESPONDENTA. 
2. VŠECHNA HRANATÁ OKÉNKA V DOTAZNÍKU JSOU VYPLNĚNÁ. 


